
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1061/22.4.2024 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Τύπος και περιεχό-
μενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυ-
σικών προσώπων φορολογικού έτους 2023, των 
λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγρά-
φων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και πε-
ριεχόμενο της πράξης διοικητικού/διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2023 
και εφεξής» (Β’ 2436).

2 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόληση, 
καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
για υπαλλήλους του Τμήματος Υδροοικονομίας της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 31/2023/2024 
καταλογιστική πράξη (με ημερομηνία έκδοσης 
18-06-2024) του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
1ου Τελωνείου Πειραιά, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3871).

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 105/2023/2024 
καταλογιστική πράξη (με ημερομηνία έκδοσης 
18-06-2024) του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
1ου Τελωνείου Πειραιά, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3871).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1112  (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1061/22.4.2024 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Τύπος και περιεχό-

μενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυ-

σικών προσώπων φορολογικού έτους 2023, των 

λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγρά-

φων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και 

περιεχόμενο της πράξης διοικητικού/διορθωτι-

κού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 

2023 και εφεξής» (Β’ 2436). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 67 του ν. 4172/2013 (Α’ 167),
β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα 
της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, των 
παρ. 1 και 5 του άρθρου 14 και του άρθρου 41,

γ) των άρθρων 4, 5, 6, 10, 11, 14, 15, 22, 23, 24, 36, 37, 
38, 41, 44 και 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

δ) του ν. 4172/2013 (Α’ 167),
ε) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/

23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4150

42241



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42242 Τεύχος B’ 4150/16.07.2024

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και 372), σε συνδυ-
ασμό με την υποπαρ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016.

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμ-
βουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε και υπ’ αρ. 5294/17.1.2020 
του Υπουργού Οικονομικών, «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπό στοιχεία Α.1054/2022 απόφαση του Διοικη-
τή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών 
ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω 
της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αι-
τημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων “Τα 
Αιτήματά μου”» (Β’ 2154).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20.07.2022 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσι-
οδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

6. Την υπό στοιχεία Α.1061/22.4.2024 (Β’ 2436) απόφα-
ση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

7. Την υπό στοιχεία Α.1090/7.6.2024 (Β’ 3272) απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

8. Την ανάγκη για ομοιόμορφη εκπλήρωση των 
φορολογικών υποχρεώσεων των φορολογούμενων, 
όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 67 του 
ν. 4172/2013, καθώς και για την εξόφληση τίτλων πλη-
ρωμής που εκκρεμούν στην Α.Α.Δ.Ε.

9. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1061/2024 

απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τύπος και πε-
ριεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2023, των 
λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων 
που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο 
της πράξης διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού 
φόρου φορολογικών ετών 2023 και εφεξής» (Β’ 2436), 
ως ακολούθως:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Εάν κατά την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης 

με χρήση της διαδικτυακής υπηρεσίας δεν έχει ήδη 
γνωστοποιηθεί στη Φορολογική Διοίκηση τραπεζικός 
λογαριασμός (αριθμός ΙΒΑΝ) και με βάση τη δήλωση 
προσδιορίζεται πιστωτικό υπόλοιπο και εκδίδεται πράξη 
με την οποία συνίσταται και βεβαιώνεται απαίτηση για 
επιστροφή φόρου, εμφανίζεται μήνυμα που ενημερώνει 
για την υποχρέωση γνωστοποίησής του. Η γνωστοποί-

ηση του αριθμού ΙΒΑΝ πραγματοποιείται με υποβολή 
ηλεκτρονικής Υπεύθυνης Δήλωσης του δικαιούχου στην 
ψηφιακή πύλη myAADE στην καρτέλα «Μητρώο και Επι-
κοινωνία» της Α.Α.Δ.Ε.»

Άρθρο 2
Ισχύς

Η απόφαση αυτή ισχύει από 17/07/2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 303112  (2)
Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-

ληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 

με αμοιβή για υπαλλήλους του Τμήματος Υδρο-

οικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικά-

λων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Β’ εξάμηνο 

του έτους 2024. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής 
τροποποίησης  - επικαιροποίησης του π.δ.  129/2010 
“Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” (Α’ 222), όπως 
ισχύει» (Β’ 4788).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυ-
χτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» 
(Β’ 17).

7. Την υπ’ αρ. 283987/2024 εισήγηση - τεκμηριωμένο 
πρωτογενές αίτημα για έγκριση δαπανών και διάθεσης 
πιστώσεων για υπερωριακή απασχόληση των υπαλλή-
λων του Τμήματος Υδροοικονομίας της Π.Ε. Τρικάλων για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42243Τεύχος B’ 4150/16.07.2024

την αντιμετώπιση υπηρεσιακών αναγκών για το Β’ εξά-
μηνο του έτους 2024 (απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
Α/Α 1612/25-6-2024, ΑΔΑ: 6ΓΗ77ΛΡ-ΠΛΦ).

8. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματινή 
εργάσιμων ημερών, εργασία προβλέπονται σχετικές πι-
στώσεις στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Περιφερειακή Ενότητα 
Τρικάλων.

9. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024, για δύο (2) υπαλλήλους 
του Τμήματος Υδροοικονομίας της Π.Ε Τρικάλων κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας και μέχρι την 22η ώρα, για 
την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
που απορρέουν από:

- Τον έλεγχο αρτιότητας και νομιμότητας των δικαιο-
λογητικών που περιλαμβάνονται στους φακέλους των 
αιτήσεων για έκδοση αδειών χρήσης νερού.

- Την αναγκαιότητα άμεσου ελέγχου των προϋποθέσε-
ων των αιτήσεων εκτέλεσης έργων υδροληψίας και την 
διαβίβαση για έγκριση.

- Τον έλεγχο των θέσεων των σημείων υδροληψίας 
των αιτήσεων.

- Την ψηφιοποίηση των θέσεων υδροληψίας μαζί με 
τα στοιχεία των δικαιούχων για την καλύτερη διαχείριση 
μελλοντικών αναζητήσεων.

- Την αρχειοθέτηση και ομαδοποίηση των υποβληθέ-
ντων φακέλων.

- Την τακτοποίηση εκκρεμοτήτων σε θέματα αρχειο-
θέτησης.

- Την επεξεργασία και διερεύνηση στοιχείων που συλ-
λέγονται μετά από εξέταση καταγγελιών που αφορούν 
αντικείμενα του τμήματος και τη σύνταξη σχετικών ει-
σηγήσεων, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024, κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού 
ωραρίου και μέχρι την 22η ώρα, για υπαλλήλους του 
τμήματος Υδροοικονομίας της Π.Ε Τρικάλων, για την 
αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών που 
απορρέουν από:

-  Τον έλεγχο αρτιότητας και νομιμότητας των δικαιο-
λογητικών που περιλαμβάνονται στους φακέλους των 
αιτήσεων για έκδοση αδειών χρήσης νερού.

- Την αναγκαιότητα άμεσου ελέγχου των προϋποθέσε-
ων των αιτήσεων εκτέλεσης έργων υδροληψίας και την 
διαβίβαση για έγκριση.

- Τον έλεγχο των θέσεων των σημείων υδροληψίας 
των αιτήσεων.

- Την ψηφιοποίηση των θέσεων υδροληψίας μαζί με 
τα στοιχεία των δικαιούχων για την καλύτερη διαχείριση 
μελλοντικών αναζητήσεων.

- Την αρχειοθέτηση και ομαδοποίηση των υποβληθέ-
ντων φακέλων.

- Την τακτοποίηση εκκρεμοτήτων σε θέματα αρχειο-
θέτησης.

- Την επεξεργασία και διερεύνηση στοιχείων που συλ-
λέγονται μετά από εξέταση καταγγελιών που αφορούν 

αντικείμενα του τμήματος και τη σύνταξη σχετικών ει-
σηγήσεων, ορίζουμε ότι:

α) Ο αριθμός του προσωπικού του τμήματος Υδροοικονο-
μίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων που δύναται να 
απασχοληθεί υπερωριακά είναι συνολικά δύο (2) υπάλληλοι,

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 
για κάθε υπάλληλο και συνολικά διακόσιες σαράντα 
(240) ώρες για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, η κατηγορία/
κλάδος και το Μισθολογικό Κλιμάκιό τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόλη-
ση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν 
έργο.

Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό 
των 1.200 ευρώ συνολικά, θα βαρύνει εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 
2024 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Π.Ε Τρικάλων, Ειδ. 
Φορέα 073 και Κ.Α.Ε 0511 (με διαμορφωμένη πίστωση 
238.000 ευρώ).

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 4 Ιουλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 (3) 
 Στην υπ’ αρ. 31/2023/2024 καταλογιστική πράξη (με 

ημερομηνία έκδοσης 18-06-2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά, που δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3871), 
στη σελίδα 39287, στη Β’ στήλη, στον 6ο στίχο εκ των 
κάτω διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: 
«Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών», 
στο ορθρό: 
«Επιβολή προστίμου για απλή τελωνειακή παράβαση» 

και στη σελίδα 39288, στην Α’ στήλη, στον 6ο στίχο εκ 
των άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 500,00», 
στο ορθό: 
«ΠΡΟΣΤΙΜΟ = 500,00». 

 (Από τη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης - 1ο τελωνείο Πειραιά).   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42244 Τεύχος B’ 4150/16.07.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041501607240004*

 (4) 
 Στην υπ’  αρ. 105/2023/2024 καταλογιστική πράξη 

(με ημερομηνία έκδοσης 18-06-2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά, που δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3871), 
στη σελίδα 39288, στην Α’ στήλη, στον 11ο στίχο εκ των 
κάτω διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: 
«Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών», 

στο ορθό: 
«Επιβολή προστίμου για απλή τελωνειακή παράβαση» 

και στη σελίδα 39288, στη Β’ στήλη, στον 1ο στίχο εκ των 
άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: 
«ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 500,00», 
στο ορθό: 
«ΠΡΟΣΤΙΜΟ = 500,00». 

 (Από τη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης – 1ο τελωνείο Πειραιά).   




